Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

Taquaritinga, 05 de junho de 2018.

Ofício n°312/2018

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Temos a satisfação de encaminhar à deliberação do Legislativo o incluso
projeto de Lei Complementar que concede reajuste aos vencimentos dos servidores públicos da
Administração Pública direta de Taquaritinga e dá outras providências.

Nos termos do art. 37, inciso X, da Constituição Federal, estamos propondo
a concessão de reajuste de 2,5% (dois e meio por cento) aos vencimentos dos servidores públicos
municipais da Administração Pública direta deste município, extensivo aos servidores inativos
paritários, sendo que, aos servidores inativos não-paritários, o reajuste deve ficar condicionado ao
regramento próprio da Legislação federal relativa a regimes previdenciários sobre a matéria em
comento, a partir de ato próprio da Superintendência do Instituto de Previdência do Servidor
Público Municipal de Taquaritinga.

Com relação aos servidores ativos da Administração Pública municipal
indireta e do Poder Legislativo, o reajuste autorizado por esta lei pode lhes ser extensivo como
limite, por meio de ato próprio de seu responsável, o que fica autorizado também por meio deste
mesmo instrumento, de forma a garantir a igualdade no tratamento dispensado.

A matéria aborda, ainda, alterações na Lei Municipal n° 3,364/2004, que
dispõe sobre a revisão anual da remuneração dos servidores públicos municipais, vinculados ao
Município, cuja alteração é necessária para que este Executivo possa a partir do fechamento do 10
quadrimestre de cada exercício, apurar a despesa com pessoal real e avaliar a melhor forma de
reajuste (data-base), conforme proposta apresentada ao Sindicato dos Servidores Públicos
Municipais, que anexamos para melhor análise dessa Casa de Leis.

Vate ressaltar que fizemos um profundo levantamento acerca de nossas
possibilidades de atender à disposição legal, concluindo que o reajuste proposto e o incremento do
benefício mencionado na propositura respeitam os limites impostos pela Lei Complementar Federal
n° 101/00. Ademais, este é o resultado de entendimentos mantidos em reuniões havidas entre este
Executivo e o Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Taquaritinga.

Certos de que os senhores Vereadores saberão compreender a relevância da
propositura, solicitamos a sua apreciação em caráter urgente, urgentíssimo, previsto no art. 47 da
LOMT, seguida a unânime aprovação para que surta os seus devidos efeitos legais, pelo que
antecipadamente agradecemos com renovadas expressões de 9tima e consideração.

Vanflé 	José Marsico
ref - ito Municipal

cãnavauun - d,Tati

i

 - -

Protocolo GenI n0 54 712018
Da: 0510612018 Homno: 10:37

L.flbbvo-

Excelentíssimo Senhor
José Rodrigo De Pletro
Presidente da Câmara Municipal de
Taquaritinga

Praça Dr. Horário Ramalho n°  160 1 Centro  1 CEP 15900-000 1 Taquaritinga/SP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 1 www.taquarltinga.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

Projeto de Lei Complementar n° , de de 	de 2018.

Concede reajuste aos vencimentos dos servidores públicos
da Administração Pública direta de Taquaritinga, altera
dispositivos da Lei Municipal n° 3.364, de 24 de março de
2004, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAQUARITINGA:
Faço saber que a Câmara Municipal, decreta e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei
Complementar:

Art. 10. Fica concedido reajuste de 2,5% (dois e meio por cento) aos vencimentos
dos servidores públicos municipais da Administração Pública direta deste município,
extensivo aos servidores inativos paritários.

§ 10. O reajuste aos servidores inativos não-paritários ficará condicionado ao
regramento da legislação federal previdenciária, a partir de ato próprio da
Superintendência do Instituto de Previdência do Servidor Público Municipal de
Taquaritinga.

S 20. Aos servidores ativos da Administração Pública municipal indireta e do Poder
Legislativo, o reajuste autorizado por esta lei pode lhes ser extensivo como Limite, por
meio de ato próprio de seu responsável.

Art. 20. O art. 10  da Lei Municipal n' 3.364, de 24 de março de 2004, que dispõe
sobre a revisão anual da remuneração dos servidores públicos municipais ativos e inativos
de Taquaritinga, passa a ter vigência com a seguinte redação:

"Art. 1°. A revisão anual da remuneração dos servidores públicos municipais
de Taquaritinga, inclusive os inativos, de que trata o art. 37, inciso X, da
Constituição Federal, ocorrerá durante o mês de maio, para vigorar a partir
de 10  de junho de cada exercício."

Art. 30. As despesas decorrentes da presente lei correrão por conta das dotações
próprias do orçamento vigente, ficando desde já, autorizada a abertura de créditos
adicionais em caso de insuficiência Orçamentária.

Art. 4°. Para os efeitos do que dispõe o art. 165, incisos 1 e II da Constituição Federal
que versa sobre as leis financeiras do município, fica a Contadoria Municipal autorizada a
proceder as adequações que couber nos respectivos projetos e nos anexos da Lei n 4.437, de
23 de agosto 2017, que aprovou o PPA para o quadriênio 2018 / 2021, e na Lei n 4.450, de 27
de setembro de 2017, que aprovou as Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2018, bem
como modificações ulteriores.

Praça Dr. Horário Ramalho n° 160 1 Centro  1 CEP 15900-000 l Taquaritinga / SP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 1 www.taquaritlnga.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

Art. 50. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos
a 10  de janeiro de 2018.

Prefeitura Municipal de Taquaritinga, 	de 	de 2018.

as.
Prefeito Municipal

Proposição encaminhada ao Poder Legislativo Municipal através do Ofício n° 312/2018, de
OS de junho de 2018.

V. 	e e José Marsico
Py - feito Municipal

Praça 1)r. Horário Ramalho n° 1601 Centro ICE? 15900-000 1 Taquaritinga 1 S
Fone/Fax: (16) 3253-9100 1 www.taquaritinga.sp.gov.br

si
ra

ti
vo

  d
e

A

3
0

Q
ua

dr
.  /

20
1

D
em

on
st

ra
tiv

o
de

  A
pu

ra
çâ

o
da

  R
ec

ei
ta

  C
or

re
nt

e
Li

qu
id

a

1
T

ot
al

1

26
.3

04
.6

80
.5

5

q

O?

e-
9

o
O

9
o

P.

9
o

10
9.6

88
.2

25
.0

9

e

a
o

10
6.

12
9.

38
1,

04

o
t• •

N ti

8g
r..
o

• g e.
o

1

11
/2

01
7

2.0
73

.4
55

17

e-

2
ti
t

o o•  o' e

8

12
.09

1.0
63

,9
3

1  1
0/

20
17

 o q
q 0)

74
5.3

33
.36

  o

n e)
-

— o

9

9.
37

4 .
28

1,4
6  e-

ID

13
.39

3.4
82

,5
8

ei
0

04 o o o' ID cá e
06

cd

12
.25

6.3
91

,51

I
08

/2
01

7

1.9
09

.50
8,

16

Q)
lã? O I O)

e.-

8.6
56

.39
3,4

0

tij
12

.96
6.3

04
,1

7

ei

g

co o e-
2;

ID
P1
-

o

1.9
15

.33
0,4

9  co '—. a) a
O?

co O
t

7.9
37

, 54
5,4

3 e--

co

12
.48

3.
70

1,6
0

9.
78

7.4
35

,14

o

3.5
04

.41
8,

39
  04 P-

q

C e.
q

c oc

50
2.7

48
34

TO
TA

L  R
EC

EI
TA

S
CO

RR
EN

T
E

S
 16

.06
8. 0

14
07

1
12

.50
9.8

03
.19

J  1
7.

64
4.9

45
,86

  1
3

.3
49

. 99
3.

33
1

03
/2

01
7 ti Lfl

9
04 e-

29
9,0

35
,5

8

O) 04 04 O
'—
d

O O

.4)

Ct

o 88
9.6

86
,8

2

27
1.6

14
  .3

6

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o

RE
CE

IT
A

TR
IB

UT
AR

IA

RE
CE

IT
A

0€
 C

ON
TR

IB
UI

ÇÕ
ES

RE
CE

IT
A

PA
TR

IM
ON

IA
L

RE
CE

IT
A D

E
SE

RV
IÇ

OS

'o
1-) 2
LO Li- 1')

OU
TR

AS
  R

EC
EI

TA
S

04

20
.0

94
.1

64
i

iJ

co
e.-

e O,
ci

e-
e-

1')

co co
1- $

09
(2

01
7

22
8 .77

93
3 1

1

83
2.

87
4,

55

70
0.

11
5.

43

1-

o
e.- o

e.- O

cl;

1
e.-
co

-

1- e-
o eM ei •
o

04
)2

01
7

a o e-
04

e.- o

e.
2.-:.

e-

01
(2

01
7

o a

C
O

N
TR

IB
U

IÇ
Â

O
  D

O
 SE

R
VI

DO
R

A
R

.P
.P

.S
.

:3
o o o.
1,

1

11
/2

01
7

 1

1
2

/2
0

1
7

 1
T

ot
aF

"
l

co
a,
ti 0)

o 0'1 12
.2

49
23

7,
71

14
6.6

35
.2

15
,6

1

P4 ei 2.

o) 04

R
ec

ei
ta

  C
om

en
te

  L
iq

ui
da

:
,•,

.

.

.  .

.

.
:

o O)
01

- O)

'1 co

e.- d

1.0
67

.7
07

,2
4

e- o
e.-

o
.4, co

O e)

86
3.

78
3,

  7
8

O O

ei

o
O) ID

a- ti .rc

06
/2

01
7 O' 'o oq o

e-  o

-
co o

- O

O ti

04
/2

01
7

ti

lã4
o,  o, ei

ti o
e-'

tÓ
O?

O 1-

2.
25

1.
70

1,
10

O
- 04 o o
04

o
ti

o, e

1.0
85

.4
89

,0
4

e-O

ti e

1.6
39

.9
54

,4
0

09 e..
o

e-

E
sp

ec
if

ic
aç

ão

FU
ND

EO
  R

EC
EB

ID
O

FU
N

CE
I3

R
E

TI
DO

M
u

ni
cí

pi
o

:  T
a
q

ua
rit

in
ga

Ja

n
ei

ro
f2

01
7

a
D

ez
em

br
ol

20
11

7

Ú
lti

m
a

co
m

p
et

ên
c

ia
  d

is
po

n
ív

el
 p

ar
a

o
  p

e
rí

od
o

  e
m

  a
n

ál
is

e

P
er

ío
d

o
  d

e
an

IN
S

T
IT

U
T

O
 D

E
 P

R
EV

ID
Ê

N
C

IA
 D

O
 S
E

R
V

ID
O
R

 M
U

N
IC

IP
A

L

A
N

E
X
O

 A
 -

 T
a

b
el

a
de

  C
om

pe
tê

nc
ia

S
E

R
V

IÇ
O

 A
U

T
O

N
O

M
O

 D
E

 Á
G

U
A

 E
 E
S

G
O

T
O

 -
 S
A

E
T

C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 TA

Q
U

A
R

IT
IN

G
A

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L
 D

E
 T
A

O
U

A
R

IT
IN

G
A

o
10

15

-

cc

15
'6
1- 63

.0
20

.6
53

.2
8

e: —

14
.1

25
.6

13
.9

0

21
.5

70
.2

21
.9

9

1 .77
62

59
.31

1
8
.17

8 .10
3 .01
1

7
.66

1.
85

4 .85
1

8
.76

1 .15
8 .45
1

7.

94
3.

73
1.

43
1

7 .91
5 .12

8 .82
1

8

.62
5 .25

0 .74
1

7.
57

1.
51

6.
1

1
1

 14
.5

99
A

15
,b

l
99

1
2

n
e

n
i  .
r

A
r
e

12
/2

01
7 O,

0Ç

e

e o D co E
e.

in O)
à

6.
26

9.
39

9.
17

64
.6

28
.3

0 O,

o,

co 1

1'

- 84
.6

28
.3

0

1.
14

6.
47

4.
94

2.
30

2.
07

2.
53

2

e O

1.
14

3.
75

1.
93

15 15 r-

08
12

01
7

e,
o, lo o,
e.
a

84
.6

28
.3

0 O e.
a.-(O

1.
65

0.
24

0.
16

e.

07
/2

01
7 cs oq

D
n

c
c
a
n
l

1

01

12
01
7

 1

02
12

01
7

 1

03
/2

01
7

04
12

01
7

0
5/

20
1
7

5

 c
om

0
6/

20
1 7

1.
03

8.
58

0.
5 2

1.
50

4.
57

3.
42

25
.0

57
.6

3

q e.

c. e.

ei -

lá

• O O O 15

pci
O)

Ve
nc

im
en

to
s

 o
  V

on
ta

go
ris

ro
lIw

n

En
co

rg
os

  S
oc

ia
is

in
tru

i
Pe

ns
io

ni
st

as
  e

O

ut
ro

s
Go

tie
fic

lo
s

Ri
.0< v

uI
Iu

a
vJ

TO
TA

L
 D

ES
PE

SA
S

d
a

D
es

p
es

a
L

i
P

er
ío

do
:

31
  Q

ua
dr

im
es

tr
e

/
2

0
17

15
c

4.
20

8.
75

42
4

10
.3

90
.7

21
,3

7

a-
o

a- o,
1'

g
e.

a-
O
cl,
o

e,
lo a.-

a.-

21
.5

60
.0

21
.8

1

O
O
O

8
O

1.
66

0,
33

4.
40

g

e, a-
lo

o,

a

i

2.
38

2.
88

9.
86

lo
lo
'O

e,
a- 4,
O
ID

e.
e,
e.

1,
'O

15 o
e,

a0

a-O

TO
TA

L
 D
ED

U
ÇÕ

E
S

1

D
E

S
P

E
S

A
  L

IQ
U

ID
A

15
e,
e. o
lo

ao

Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA/SP

Estudo para Concessão de Reajuste SalarIal na ordem de 2,5% aos Servidores Municipais (Proc. Adm. 3806/18)

-ECUTADOM2Q1'A

RECEITA CORRENTE LIQUIDA

LIMITE MAXIMO (ART. 20 LRF)

LIMITE PRUDENCIAL 95% (ART. 22 LRF)

LIMITE DE ALERTA 90% (ART. 59 LRF)

R$

R$

RS

RS

146.635.216,61

79.183.016.97

75 223,%6,12

71.264 715.27

-
54.00

61.30

48.60

IitDPflASflYÀSZ9MflSSO

- 	"ROJEÇÃQjM 2018(25%t4% VEQETAnv.o),:Excc

-
54.00

SISO

4860

iCÇYt.\Ç.+

RECEITA CORRENTE LIQUIDA (PROJEÇÃO 3%)

LIMITE ?5t4XlMO (ART 20 LRF)

LIMITE PRUDENCIAL 95% (ART. 22 LRF)

LIMITE DE ALERTA 90% (ART 5$ LRF)

I
2'5 AÇOÕQ 	V4ïTÀtl'O)sLC

R$

RS

R$

R$

151.034.273,11

81.558.507.46

77.480 552.10

73.402.858.73

1i• JR

Taquaritina/SP,O4dejunhode2ols.
Cesa, 	.

cRCTCISPflI7S4V.l

. de 	Gomas

'9
V. 	ai- o.éManco

Io Mm.IcIpaI

na

Praça Dr. horário Ramalho n° 1601 Centro 1 CEP 15900-0001 Taquaritinga / SP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 1 www.taquarftinga.sp.gov.hr

53,49 78.43S.431.1 1
- 	RCL.

146.635.216,62

a) 	Exercicio de 2018:

5.098.498,02 • Am-lia ãoDes- -sa2,5%- 13,3meses +Cresc.Ve-etatjvod..t4 %

b) 	Exercício de 2019 e 202t

—n 	 146.635.216,61 78.438.431,21

+ 	Ain.lia ào De' .2,5%-  13.3 meses) + Cresc. Ve etativo de 1%

5.098.498.02

(3.129.674,27)
5.865.408.66

0/0

Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

IMPACTO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO
Lei de Responsabilidade Fiscal - Art. 22

PERIODO: Exercidos de 2018-2019- 2020
Impado FOLHA 2018

- DO MOTIVO
	 Proc. Adia 3806/2018

Estimativa de Impacto Financeiro e Orçamentário referente aumento de 2,5% aos Servidores Municipais,
levando-se em consideração o corte imediato de Horas Extras.

II - DO IMPACtO FINANCEIRO E ORÇAMENTÁRIO

0135:- Para o demonstrativo acima, considerando urna estimativa de evolução da RCI. de 3,0%, sobre o valor efetivamente
apurado em dezembro de 2017. Jã para a projeção da DI', consideramos o custo total da nova despesa, aumento de 2,5% aos
servidores (13 meses, mais 1/3 Férias), bem como, uma estimativa de crescimento vegetativo da folha, na ordem de 4 %.
Oportuno frisar que, para concessão do reajuste ora proposto, será necessário o imediato corte das horas extraordinárias,
consideradas neste cálculo.

OUS: - Para a evolução da RCL, consideramos uni aumento 4%, sobre o valor efetivamente apurado em dezembro de 2017.

Já para a projeção da DF, foi considerado o custo da nova despesa (aumento de 2,5% aos servidores), para 13 meses, mais

1/3 Ferias, bem como, uma estimativa de crescimento vegetatito da folha, na ordem de 4%. Oportuno frisar que, para

concessão do reajuste ora proposto, será necessário o imediato corte das horas extraordinárias, consideradas neste calculo.

Conslderaçõe& Quanto ao reajuste na ordem de 2.5%, a ser concedido aos servidores municipais, entendemos ser
possivel, se houver os corte imediatos nas horas extras conforme demostrado nos cálculos acima.

Do mais, esclarecemos que os cálculos apresentados, nao retratam os aspecto orçamentário e
Financeiro, ficando restrito, apenas aos limites da ISP. Sendo assim, sugerimos que fique consignado 	Projeto de Lei,
autorização para abertura de Créditos Adicionais, se necessário.

For fim, cabe lembrar que por 3 anos consecutivos (2015. 2016 e 71)17). a Pr ÁW. no conseguiu
comprir com todos os repasses, devidos ao Instituto de Previdência (Obrigaçàes Patronais).

Sendo o que tinhamos a expor, finalizamos, encaminhando o presente = conhecimento e
deliberação do Gestor Municipal.

Cear Au' ode Uma Gomas

OtCTc ISP 2flfl4O4

Sul 	 øH#lfl##flflfffl##flfl#fl$flflfl$IØhhl#HJl4fl#e#fl##flfl#Jfl#flfl$#

Tquaritinga/Sl, OJØ iunho de 2018.

Ciente.
ándpIIIJosé Marsko
JfeitoMuaidpaI

.02/03

Praça Dr. Horário Ramalho n° 160 1 Centro  1 CEP 15900-000! Taquaritinga ISP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 1 www.taquaritinga.sp.gov.br

PROCESSO ADMINISTRATIVO

Estimativa de impacto Orçamentário Financeiro Art.16 - L.R.F.

EVENTO - LRF, Art. 16, "caput"

( ) Criação ( x ) Expansão ( ) Aperfeiçoamento
Reajuste do 2,5% aos Servidores Municipais. (Proc. Adm. 380612018)

INDICAÇÃO LEGISLAÇÃO ORÇAMENTÁRIA VIGENTE ORIGEM DOS RECURSOS
LRF, Art. 17, § 1°

Plano Plurianual 201812021 LEI 4.437/2017 (x ) Previsão Orçam. inicial

Lei de Diretrizes Orçamentárias 2018 LEI 4.450/2017 Crédito Adicional

Lei Orçamentária Anual 2018 LEI 4.481/2017 ( 	) Superávit Exercício Anterior

PREMISSAS E METODOLOGIA DE CÁLCULO - LRF - Art. 16, § 2°.

Em consonância com os diplomas legais acima mencionados existe previsão para a despesa do gênero. Com  efeito,
tomamos a iniciativa de formalizar este processo administrativo que tem como objetivo cumprir os pressupostos do art.
16 da Lei de Responsabilidade Fiscal, no que concerne á estimativa do impacto financeiro e orçamentário dessa
operação, juntando, para tal, os documentos que o instrui, cuja permissão e metodologia estão fundamentadas da
seguinte forma:

fl Relativamente ao impacto financeiro e orçamentário do exercício em que a despesa venha a se iniciar
(2018). foi tomada por base a previsão integral da receita do município para o respectivo exercício. Ainda com relação
ao impacto para o exercício em exame, tomamos por base o custo da despesa gerado para o período de 13,3 meses.

Com relação aos exercícios de 2019 e 2020. foi tomada como base a previsão inicial da receita total do
municipio estimada no PPA vigente e foi estimado o custo relativo anual (13,3 meses) da despesa ora proposta.

DESCRIÇÃO 2018 2019 2020

(B) Receita prevista e esperada no ano R$ 184.894.009,00 191.329.489.25 202.370.530,31

(C) Disponib. Financ. Despesas fixadas orçto R$ 184.894.009.00 191.329.489,25 202.370.530.31

(0) 	Custo Est. da nova despesa no ano R$ 5.098.49802 5.098.498.02 5.098.498,02

(D/B) Estimativa do impacto orçamentário % 2.76% 2,66% 2,52%

(DIC) Estimativa do impacto financeiro % 2,76% 2,66% 2,52%

Demonstrativo elaborado com a finalidade informativa, que segue para deliberação superior. Oportuno çégl$rar que conforme
demonstrado nos cálculos que seguem em anexo ao presente, o Município encontra-se com o gasto de ~esbai acima do limite
prudencial (51.30) e próximo do máximo (54.00). (vide anexo 1/3 e 2/3). 	 / /

Taquaritinga - SP, 04/06/2018. Cosar AZrgtísto ae Lima Gomes
Técnico Contábil

DESPACHO ADMINISTRATIVO - (LRF, art. 16, incisqj).
Visto. De acordo com presente procedimento administrativo e ratificando-o integralmente, determino quê deste faça
parte a declaração abaixo, na forma do art. 16, inciso li, da LRF, reputando, cumpridas as formalidade..Øais.

Taquaritinga - SP, 04/06/2018.

?MaNIco
Prefeito Municipal

DECLARAÇÃO DO ORDENADOR DE DESPESAS - (LRF, art. 16, Inciso II).
Na qualidade de ordenador de despesas. DECLARO que o presente gasto poderá ensejar ajuste de dotações
orçamentárias mediante abertura de crédito adicional, também conta, com baixa expectativa de suporte de caixa e
ainda, necessita da compatibilização com o PPA - Plano Plurianual e com a LDO - Lei de Diretrizwtrçamentárias
vigentes.

Taquaritinga - SP, 04/06/2018. dó -iJ.s- - co
Prefeito Municipal 	.03/03

Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Dr. Horário Ramalho n° 160 1 Centro 1 CEP 15900-000 1 'l'aquaritinga / SP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 1 wwwiaquaritlnga.sp.gov.br

A
N
E
X
O

A

-
 T
a
b
e
la

  d
e
  C
o
m
p
e
tê
n
c
ia

T
a
q
u
a
ri

ti
n
ga

o o o o
C'1

o, 	o)

J
a
n
e
ir
o/
2
0
1
7
  a
  D
e
z
e
m
b
r
o/
2
0
1
7

P
e
rí
od
o

d
e
  a
n
ál

is

P
R
E
F
E
IT
U
R
A

M
U
N
I
C
I
P
A
L
 D
E
 T
A
Q
U
AR

IT
IN
G
A

C
Â
M
A
R
A

M
U
NI

CI
P
A
L
  D
E
 T
A
Q
U
A
RI
TI
N
G
A

IN
ST

IT
U
T
O
 D
E
 P
R
E
V
ID
Ê
N
C
I
A
 D
O

S
E
R
V
I
D
O
R
 M
U
NI
C
I
P
A
L

S
E
RV
I
Ç O

A
U
T
O
N
O
M
O

D
E
 Á
G
U
A

E
 E
S
G
O
T
O
-
  S
A
A
E
T

C
o
m
p
et
ên

ci
a*